[image: image1.jpg]JUUUL

	ЗВЕНИГОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЖЫН КУДЫМШО СОЗЫВ ДЕПУТАТ-ВЛАКЫН ПОГЫНЫМАШЫШТ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Сессия 11 – ая                   Решение №94                      30 сентября 2015 года

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Звениговский муниципальный район»
         В соответствии с изменениями и дополнениями, внесенными в  Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

        Собрание депутатов муниципального образования «Звениговский муниципальный район»

Р Е Ш И Л О:

       1.Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Звениговский муниципальный район» согласно приложению.

       2.Поручить Козловой Н.Н., Главе муниципального образования «Звениговский муниципальный район», внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в установленном порядке для государственной регистрации.

       3.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по республике Марий Эл и последующего официального опубликования в газете муниципального учреждения «Редакция Звениговской районной газеты «Звениговская неделя» и размещения на сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением пунктов 1, 3 приложения к настоящему решению, вступающих в силу с 01.01.2016 года.

   Глава муниципального образования

   «Звениговский муниципальный район»                                    Н.Н.Козлова

Утверждены решением

Собрания депутатов

№94 от 30 сентября 2015 года

 Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования

«Звениговский муниципальный район»
      1)Пункт 15 части 1 статьи 8 изложить в новой редакции:

      -«15)участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;».

      Старая редакция:

      15)организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

      2)Пункт 16 части 1 статьи 8 изложить в новой редакции:
      -«16)утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;».

      Старая редакция:

      16)утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд.

     3)Дополнить часть 1 статьи 8 пунктом 23.1) следующего содержания:
      -«23.1)сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) муниципального значения, расположенных на территории муниципального района;».

      4)Пункт 30 части 1 статьи 8 изложить в новой редакции:
      -«30)обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;».

      Старая редакция:

      30)обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района.

      5)Пункт 11 части 1 статьи 8.2. изложить в новой редакции:
      -«11)организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборного должностного лица местного самоуправления, депутатов Собрания депутатов муниципального района, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».

      Старая редакция:

      11)организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов Собрания депутатов муниципального района, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.
      6)Абзац 4 части 2 статьи 16 изложить в новой редакции:

      -«-проекты планов и программ развития муниципального района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;».

     Старая редакция:

     -проекты планов и программ развития муниципального района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;».

     7)Абзац 5 части 2 статьи 16 изложить в новой редакции:
      -«-вопросы о преобразовании муниципального района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального района требуется получение согласия населения муниципального района, выраженного путем голосования.».

    Старая редакция:

    -вопросы о преобразовании муниципального района.

      8)Часть 4 статьи 19 изложить в новой редакции:

      -«4.Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов муниципального района в соответствии с законом Республики Марий Эл.».
      Старая редакция:

      4.Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов муниципального района.

      9)Часть 3 статьи 35 изложить в новой редакции:
       -«3.Председатель Собрания депутатов – Глава муниципального района, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».

      Старая редакция:

      3.Председатель Собрания депутатов – Глава муниципального района, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.

      10)Часть 7 статьи 36 изложить в новой редакции:
     -«7.В случае, если избранный Собранием депутатов муниципального района Глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Собрания депутатов муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Собрание депутатов не вправе принимать решение об избрании Главы муниципального района до вступления решения суда в законную силу.».

     Старая редакция:

     7.В случае, если избранный из состава Собрания депутатов муниципального района Глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Собрания депутатов муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Собрание депутатов не вправе принимать решение об избрании из своего состава Главы муниципального района до вступления решения суда в законную силу.

    11)Часть 5 статьи 58 изложить в новой редакции:
     -«5.Проект бюджета муниципального района, решение об утверждении бюджета муниципального района, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета муниципального района и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.

     Старая редакция:

     5.Проект бюджета муниципального района, решение об утверждении бюджета муниципального района, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета муниципального района и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание  подлежат официальному опубликованию.

    12)Часть 8 статьи 58 изложить в новой редакции:
     -«8.Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
     Старая редакция:

    8.Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района осуществляется путем предоставления бюджету муниципального района дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района из республиканского бюджета Республики Марий Эл в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Республики Марий Эл.
     13)Статью 68.2. изложить в новой редакции:
     -«Статья 68.2. Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета муниципального района.

     1.Законом Республики Марий Эл может быть предусмотрено предоставление бюджету Республики Марий Эл субсидий из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

     2.Бюджетам городских и сельских поселений, могут быть предоставлены субвенции из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

     3.Бюджетам городских и сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

    4.Бюджету муниципального района могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов городских и сельских поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

     Старая редакция:

Статья 68.2. Субсидии, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета муниципального района.

      1.Законом Республики Марий Эл может быть предусмотрено предоставление республиканскому бюджету Республики Марий Эл субсидий из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

      2.Поселения, входящие в состав муниципального района, перечисляют в бюджет муниципального района межбюджетные субсидии на решение вопросов местного значения межмуниципального характера, определенных Федеральным законом, в случаях, установленных Уставом муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

      3.Бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

      4.Бюджету муниципального района могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

     14)Статью 70 дополнить частью 2.1. следующего содержания:
     -«2.1.Голос Главы муниципального района – Председателя Собрания депутатов учитывается при принятии решений Собрания депутатов как голос депутата Собрания депутатов муниципального района.».

     15)Статью 78 дополнить частью 2.1. следующего содержания:
     -«2.1.Голос Главы муниципального района – Председателя Собрания депутатов учитывается при принятии Устава муниципального района, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района как голос депутата Собрания депутатов муниципального района.».